
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

Adultos; Cadeia Publica – Parauapebas; Centro de Recuperação 
Masculino – São Felix Do Xingú; E Cadeia Publica de Redenção 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Parágrafo Único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 134277
PORTARIA N° 834/2016 – GAB/ SUSIPE  
BELÉM, PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578 e como suplente a 
servidora LUCIANA ALMEIDA FREIRE matrícula nº 5898638. 
Os servidores designados atuarão como fi scais do Contrato 
Administrativo nº 106/2016/SUSIPE, celebrado entre a 
EMPRESA SILVA E DELGADO LTDA ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a Aquisição de material de consumo e insumo médico e 
odontológico fracassados e desertos no PE nº 057/2015, referente 
às unidades prisionais habilitadas à Politica Nacional de Atenção 
Integral a Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade (PNAISP) e 
ao Plano Nacional de Saúde no Sistema Penitenciário (PNSSP) da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.                               
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 134278
PORTARIA N° 835/2016 – GAB/ SUSIPE  
BELÉM, PA, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 52213578 e como suplente a 
servidora LUCIANA ALMEIDA FREIRE matrícula nº 5898638. 
Os servidores designados atuarão como fi scais do Contrato 
Administrativo nº 107/2016/SUSIPE, celebrado entre a 
EMPRESA FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de material de consumo 
e insumo médico e odontológico fracassados e desertos no 
PE nº 057/2015, referente às unidades prisionais habilitadas 
à Politica Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas 
Privadas de Liberdade (PNAISP) e ao Plano Nacional de Saúde no 
Sistema Penitenciário (PNSSP) da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até 
a vigência fi nal do referido instrumento.                               
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 134279

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 3320/2016 – SUPRIMENTO 
DE FUNDO, PUBLICADA NO DOE Nº 33.272 DE 

16/12/2016, PROTOCOLO Nº 131035.
Onde se lê:
Prazo para aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
Leia-se:
Prazo de aplicação deverá ser de 15(quinze) dias.

Protocolo: 134211

ERRATA DA PORTARIA Nº 3698/2016 – SUPRIMENTO 
DE FUNDO, PUBLICADA NO DOE Nº 33.273 DE 

19/12/2016, PROTOCOLO Nº 131346.
Onde se lê:
Prazo para aplicação: (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
Leia-se:
Prazo de aplicação deverá ser de 17(dezessete) dias

Protocolo: 134212
Errata da Concorrência Pública: 004/2016, publicada no 
DOE nº 33280 de 28/12/2016, protocolo nº 133514.
ONDE SE LÊ: O Pregoeiro da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais
LEIA-SE: A Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, através da Comissão Permanente de Licitação
ONDE SE LÊ: Pregoeiro
LEIA-SE: Presidente da Comissão Permanente de Licitação
 

Protocolo: 134228

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data da assinatura: 29/12/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 
30/12/2016 e encerrando em 29/12/2017, e a luz dos 
ditames do art. 57, inc. II, da Lei nº 8666/93; com renúncia 
da Cláusula Terceira, “h” de reajuste ao contrato, considerando 
o Decreto n° 1513, de 30 de Março de 2016, o qual estabelece 
medidas de contenção de gastos, no âmbito da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Contrato: 140 - Exercício: 2015
Contratado: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valentina, 2884, Bairro: Marco.
Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 134291
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 29/12/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 04 (quatro) meses, iniciando sua vigência em 
30/12/2016 e encerrando em 29/04/2017, e a luz dos ditames 
do art. 57, §1° da Lei nº 8666/93.
Contrato: 060 - Exercício: 2015
Contratado: RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO 
LTDA EPP
Endereço: avenida Dr. Freitas, Conjunto Itaúba, Alameda 239, 
nº20 – fundos, Bairro da Pedreira.
CEP: 66.087-810 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 134293
Termo aditivo: 4
Data da assinatura: 29/12/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado 
pelo período de 04 (quatro) meses, iniciando sua vigência em 
30/12/2016 e encerrando em 29/04/2017, e a luz dos ditames 
do art. 57, §1° da Lei nº 8666/93.
Contrato: 060 - Exercício: 2015
Contratado: RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO 
LTDA EPP
Endereço: avenida Dr. Freitas, Conjunto Itaúba, Alameda 239, 
nº20 – fundos, Bairro da Pedreira.
CEP: 66.087-810 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 134294

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 043/2016/SUSIPE 
(Processo nº 2016/329340) que tem como objeto Aquisição de 
bens permanentes e de consumo: aparelhos, equipamentos, 
instrumentais e mobiliários destinados ao espaço 
físico anexo do Hospital Geral Penitenciário (HGP), da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 

Pará, para atender a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará– SUSIPE. Decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério Menor Preço por Item, em favor 
das seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
 
VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP/ CNPJ: 05.207.424/0001-
45
Valor: R$ 7.158,16
 
OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI-EPP/ 
CNPJ: 11.094.173/0001-32
Valor: R$ 999,96
 
RR VISION COMERCIAL LTDA –PP / CNPJ: 11.514.554/0001-23
Valor: R$ 3.994,90   
A E O DUARTE SERVIÇOS EM GERAL – ME / CNPJ: 
22.506.176/0001-52
Valor: R$ 4.426,35
ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA/ CNPJ: 22.998.059/0001-53
Valor: R$ 2.484,00
 
ITACA EIRELI- ME/ CNPJ: 24.845.457/0001-65
Valor: R$ 2.169,89
VALOR GLOBAL: R$ 21.233,26
Belém, 15 de Dezembro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 134129

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº:  2
Data de Assinatura: 29/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Convênio: 006 - Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228.
Natureza de despesa: 339036.
Fonte de recurso: 0262000000
Partes: Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Organização Social Pará 2000
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 134305

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 810/2016-GAB/SUSIPE, DE 28/12/16   
Nome: ALICE LUZ MEYER
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 04/01/17 a 02/02/17
Exercício: 2016
Ordenador: Jean Marcel da Costa Salim
Diretor Geral Penitenciário
 

Protocolo: 134145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO ADITIVO: 013

DATA DE ASSINATURA: 29.12.2016
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31.12.2016 a 31.12.2017
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do instrumento.
CONVÊNIO: 013
EXERCÍCIO: 2015
PARTÍCIPE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
ENDEREÇO Loc. Área Institucional, s/nº, Bairro Nova Marabá, 
Estado do Pará, CEP: 68.501-535
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 134230


